
Oggetto:  Contratto di fornitura di un Sistema diagnostico per il dosaggio di Autoanticorpi in
Immunofluorescenza e Immunoblotting affidato con deliberazione n. 320/2023 - Presa d'atto
offerta migliorativa per canoni di noleggio strumentazione e rettifica importi per il periodo 1
maggio 2023 - 30 aprile 2032.

Ufficio Proponente:
S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-
Economato)

Istruttore della pratica: Silvia Ornago 
Responsabile del procedimento: Viviana Sganga 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

La determina comporta impegno di spesa: Si

Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Attestazione di regolarità economico-contabile
Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità: Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio

Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:  Contratto di fornitura di un Sistema diagnostico per il dosaggio di Autoanticorpi in
Immunofluorescenza e Immunoblotting affidato con deliberazione n. 320/2023 - Presa d'atto
offerta migliorativa per canoni di noleggio strumentazione e rettifica importi per il periodo 1
maggio 2023 - 30 aprile 2032.

Il DIRETTORE della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato)

Nell'esercizio  delle  attribuzioni  conferite  ai  Dirigenti  con  deliberazione  del  Direttore  Generale
n.1133 del 16.10.2019, confermate con successiva deliberazione del Direttore Generale n. 159 del
12.03.2021;

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952 del 30 novembre 2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art.
19 della Legge Regionale 30 dicembre 2019 n. 23", di costituzione dall'1 gennaio 2021 dell'Azienda
Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza,  nonché di presa d'atto dei Decreti  della D.G.
Welfare nn.  16667 e 16668 del  31 dicembre 2020,  di  assegnazione all'ASST della  Brianza del
personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati; 

PREMESSO che, con deliberazione n. 320/2023 che qui si richiama integralmente, è stato disposto
di affidare per l’ASST della Brianza alla società EUROIMMUN S.r.l. - con sede legale in Padova,
Corso Stati Uniti 4/F  e P.IVA 03680250283 - la fornitura del Sistema diagnostico per il dosaggio di
Autoanticorpi  in  Immunofluorescenza  e  Immunoblotting  alle  condizioni  tecnico-economiche
aggiudicate a seguito di procedura aperta aggregata svolta  dalla  Fondazione IRCCS San Gerardo
dei Tintori  di Monza in qualità di capofila, per il periodo dall’1 maggio 2023 e fino al 30 aprile
2032 – pari a 9 anni – e per l’importo complessivo di € 524.862,27 IVA 22% esclusa;

CONSIDERATO che: 

- a  seguito  del  predetto  affidamento  e  del  conseguente  invio  al  fornitore  della  relativa
documentazione per il perfezionamento dello stesso, con propria nota a mezzo pec del 24
maggio 2023 allegata in istruttoria, la società EUROIMMUN S.r.l ha formulato la proposta
di  mantenimento  della  strumentazione  Europattern  Suite  codice  YG  0075-0101  già
attualmente  installata  presso  il  Laboratorio  analisi  Vimercate  e  corredata  dei  relativi
accessori, anziché sostituirla come previsto degli atti di gara, offrendo un canone annuo di
assistenza full risk pari ad € 3.000,00 IVA esclusa comprensivo di aggiornamento hardware
e software;

- tale proposta consente un risparmio su base annua per i canoni relativi alla strumentazione
pari ad € 4.500,00 IVA esclusa ed € 40.500,00 IVA esclusa per tutta la durata contrattuale
rispetto agli importi previsti ed imputati con la già citata deliberazione n. 320/2023;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



EVIDENZIATO che la proposta migliorativa pervenuta è stata trasmessa ai  DEC nominati per
l’appalto in parola con la già richiamata deliberazione n. 320/2023 i quali, con proprie note del 24 e
25 maggio 2023 in istruttoria, ne hanno condiviso e confermato l’accettazione;

DATO  ATTO che  occorre  quindi  provvedere  a  rideterminare  gli  importi  imputati  con  la
deliberazione  n.  320/2023  relativamente  ai  canoni  per  la  strumentazione,  precisando  che
l’affidamento complessivo di cui trattasi avrà una riduzione di costi come segue:

- totale annuo di fornitura – per reagenti, consumabili e strumentazione – pari ad € 53.818,03
IVA esclusa anziché € 58.318,03 IVA esclusa, corrispondente ad una riduzione annua di  
€ 4.500,00;

- totale complessivo di fornitura 2023-2032 – per reagenti, consumabili e strumentazione –
pari ad € 484.362,27 IVA esclusa anziché € 524.862,27 IVA esclusa, corrispondente ad una
riduzione complessiva di € 40.500,00;

PRECISATO perciò in € 590.922,00 IVA 22% inclusa invece di € 640.331,97 IVA inclusa il nuovo
importo da imputarsi per l’intera durata contrattuale 2023-2032, da suddividersi annualmente come
segue:

Bil. Ser. Conto Descrizione DGR/DCR 2023                 
(8 mesi)

dal 2024 al 2031                                     
(12 mesi - da imputare 

per ciascuna annualità)

2032                    
(4 mesi)

SAN APP 2710500004 DISP.MED.DIAGN.IN VITRO (IVD) - CND:W 28.725,33 € 43.088,00 € 14.362,67 €

SAN ING 3710100005 CANONE NOLEGGIO/LEASING SANITARIO 15.046,67 € 22.570,00 € 7.523,33 €

Sistemi diagnostici per autoimmunità - Nuovo contratto 2023-2032 Importo (IVA inclusa)

VISTA l’attestazione di regolarità economico-contabile;

RITENUTO di confermare, ai sensi degli artt. 101 e 111 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e
del Regolamento aziendale per la disciplina delle competenze del RUP e del DEC in relazione ai 
contratti di fornitura di beni e servizi, approvato con deliberazione n. 870 del 26 ottobre 2022, in 
qualità di Direttori di Esecuzione del Contratto (D.E.C.):

 il Direttore della S.C. Laboratorio analisi Vimercate, Dott. Giuseppe Servidio;
 il Direttore della S.C. Ingegneria Clinica, Ing. Daniela Motta

già nominati con deliberazione n. 320/2023;

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa indicate:

1) di accogliere ed accettare – visti i pareti favorevoli dei DEC di riferimento – la proposta
migliorativa  pervenuta  dalla  società  EUROIMMUN  S.r.l  per  il  mantenimento  della
strumentazione Europattern Suite codice YG 0075-0101 già attualmente installata presso il

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Laboratorio analisi  Vimercate  e  corredata  dei  relativi  accessori,  anziché sostituirla  come
previsto degli atti di gara, per un canone annuo di assistenza full risk pari ad € 3.000,00 IVA
esclusa comprensivo di aggiornamento hardware e software;

2) di dare atto che tale proposta consente un risparmio su base annua per i canoni relativi alla
strumentazione pari ad € 4.500,00 IVA esclusa ed € 40.500,00 IVA esclusa per tutta la durata
contrattuale rispetto agli importi previsti ed imputati con la deliberazione n. 320/2023;

3) di rideterminare in € 590.922,00 IVA 22% inclusa invece di € 640.331,97 IVA inclusa il
nuovo  importo  da  imputarsi  per  l’intera  durata  contrattuale  2023-2032,  da  suddividersi
annualmente come segue:

Bil. Ser. Conto Descrizione DGR/DCR 2023                 
(8 mesi)

dal 2024 al 2031                                     
(12 mesi - da imputare 

per ciascuna annualità)

2032                    
(4 mesi)

SAN APP 2710500004 DISP.MED.DIAGN.IN VITRO (IVD) - CND:W 28.725,33 € 43.088,00 € 14.362,67 €

SAN ING 3710100005 CANONE NOLEGGIO/LEASING SANITARIO 15.046,67 € 22.570,00 € 7.523,33 €

Sistemi diagnostici per autoimmunità - Nuovo contratto 2023-2032 Importo (IVA inclusa)

4) di confermare, ai sensi degli artt. 101 e 111 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e del
Regolamento aziendale per la disciplina delle competenze del RUP e del DEC in relazione
ai contratti di fornitura di beni e servizi, approvato con deliberazione n. 870 del 26 ottobre
2022, in qualità di Direttori di Esecuzione del Contratto (D.E.C.):

 il Direttore della S.C. Laboratorio analisi Vimercate, Dott. Giuseppe Servidio;
 il Direttore della S.C. Ingegneria Clinica, Ing. Daniela Motta

già nominati con deliberazione n. 320/2023;

5) di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 17–
comma 6 – della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33 come modificato dall’art. 1 –
comma 1 – lettera  w) della  Legge Regionale 11 agosto 2015,  n.  23,  e  verrà  pubblicata
mediante affissione all’Albo dell’Azienda nei modi di legge.

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



       Il Dirigente Struttura
       Viviana Sganga 

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2023-06-08T13:12:55+0200
	VIVIANA SGANGA 45ffb4d9c84888dafc558e4bd9230a8c3860f29a


		2023-06-08T13:13:14+0200
	protocollo




